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№ 97 (4680)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 2 АВГУСТИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Расо як аср ќабл, пас аз барњам хўрдани 
Аморати Бухоро, зимни таќсимоти миллии 
марзї дар Осиёи Марказї бо кўшишу зањмат 
ва таќозои фарзандони фарзонаи миллат 
соли 1924 Љумњурии Мухтори Шўравии Сот-
сиалистии Тољикистон таъсис ёфта, собиќ 
дењаи Душанбе пойтахти он эълон гардид. 
Њамон сол кўчаи нахустин бо номи Советї 
(њоло ба номи Афсањзод) дар њудуди 3 кило-
метр таъсис ёфт. 
Минбаъд дар он биноњои маъмурию фарњангї 

ќомат афрохта, ба маркази сиёсию иќтисодии 
тољикон табдил ёфт ва симои шањрро ба худ ги-
рифт. Моњи апрели соли 1927 Шўрои Комиссарони 
Халќии ЉМШС Тољикистон «Дар бораи сохтмони 
шањри Душанбе» ќарор ќабул кард. Пас аз он, соли 
1929 аз шањри Тирмизи Ўзбекистон то ба пойтахти 
љумњуриамон хатти роњи оњан кашида шуд, сохтмо-
ни иморатњои хуштарњ ављ гирифт. 

Соли 1930 нахустин корхонаи истењсоли хишт 
ба кор даромаду баъдан дар хиёбони марказї (њоло 
Рўдакї) бинои Шўрои Комиссарони халќї (собиќ Ва-
зорати кишоварзї) ва бинои Комиссариати халќии 
заминкорї (алњол бинои Вазорати адлияи љумњурї) 
сохта шуданд.

Соли 1946 дар маркази шањр бинои Њукумати 
љумњурї сохта шуд, ки алњол дар он Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ќарор дорад. Њамин тавр 
дар замони шўравї Душанбе аз як дењаи хурди 
назарногир ба як шањри зебо табдил ёфт, ки шоири 
маъруфи тољик, шодравон Боќї Рањимзода дар 
васфи он гуфта буд:

Аљаб шањри дилорої, Душанбе,
Хаёлам зеби дунёї Душанбе.

Шањри Душанбе дар даврони соњибистиќлолї, 
алалхусус чанд соли охир симои хешро дигар кард. 
Бо таваљљуњи доимї ва дастуру њидоятњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
ва зањматњои Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї пойтахти љумњурии азизамон 
- шањри Душанбе торафт зебо шуда, дили сокинони 
мамлакат ва мењмонони онро тасхир намудааст.

Алалхусус, иншооти хуштарњи замонавї, боѓу 

гулгаштњои назаррабо, роњњои муосири сеќабата, 
фаввораю чароѓњои рангаю мунаќќаш ва дигар нав-
гонињо ба он њусну таровати дигар зам намудаанд.

Моњи августи соли 2011 дар шањри Душанбе 
Парчами баландтарини дунё дар пояи 165 метр 
партавафшон гашт.

Биноњои муњташами «Ќасри миллат», Китобхо-
наи миллї, Осорхонаи миллии Тољикистон, «Кохи 
Наврўз», марказњои савдои «Пойтахт-90», «Рўдакї 
Плаза», бинои 22 - ќабатаи «Душанбе - Плаза», 
биноњои Вазорати корњои хориљї, Вазорати молия 
ва ѓайра бо тарњи зебояшон на танњо дар Осиёи 
Марказї, балки берун аз он ном баровардаанд. 
Чунончи, «Кохи Наврўз» соли 2021 ба фењристи 
«Њашт муъљизаи Созмони њамкорињои Шанхай» 
шомил гардид. Маљмааи мазкур ба шакли тољ 

сохта шуда, он нишон аз тољдорї, сарбаландї ва 
соњибдавлатии миллати тољик мебошад. Ин маљмаа 
бо ташаббуси Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба хотири эњё ва рушди таъриху тамадду-
ни ѓанї ва њунарњои мардумии халќи тољик бунёд 
гардида, дар љањон назир надорад.

Обрўю нуфузи шањри зебои Душанбе дар дав-
рони соњибистиќлолї хеле боло рафта, дар он як 
ќатор чорабинињои бузурги минтаќавию байнал-

милалї, аз љумла љамъомадњои «CASA - 1000», 
мулоќоти сарони кишварњои аъзои ИДМ, СЊШ ва 
конфронсњои сатњи љањонї оид ба масъалањои 
обу њифзи муњити зист, мубориза бо терроризм ва 
дигар соњањои марбут ба њалли масъалањои љањонї 
баргузор гардиданд.

Моњи сентябри соли 2004 бо ќарори ЮНЕСКО 
ба шањри Душанбе љоизаи «Шањри Сулњ» супорида 
шуд. Соли 2016 бошад, пойтахти мамлакат сазово-

ри љоизаи «Шањри Сулњ»-и Бунёди «Роњи бузурги 
абрешим» гардид.

Соли 2017 шањри Душанбе дар маљаллаи 
«The Telegraph »-и Британияи Кабир аз љумлаи 20 
шањри тамошобоби ќитъаи Осиё номбар гардид. 
Соли 2018 бино ба натиљањои њамапурсии Агентии 
тањлилии «ТурСтат»-и Россия шањри Душанберо 
ба ќатори «10 шањри дар айёми бањор барои сай-
ёњї муносиби ИДМ» шомил намуданд. Њамон сол 
пойтахти кишварамон ба узвияти Федератсияи 
умумиљањонии шањрњои туристї (WTCF) пазируфта 
шуд. Соли 2021 шањри Душанбе пойтахти фарњан-
гии ИДМ эълон гардид.

Бо маќсади боз њам сабзу хуррам гардонидани 
шањри Душанбе 23-юми сентябри соли 2020 Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї даъват ба амал оварданд, ки дар мавсими 
нињолшинонї сокинон дар назди манзили зисташон 
як дарахти њамешасабз шинонида, онро парвариш 
намоянд.

Ин иќдоми Раиси шањри Душанбе ба «Шањри 
сабз» табдил додани пойтахт аз љониби ањли љо-
меа њамовозї пайдо карда, то ин дам дар пойтахт 
корњои ободонию созандагии зиёд анљом пазируфт. 
Аз баракати ин ташаббус имрўз Душанбе боѓшањри 
дилкушоро мемонад. Њар яки моро зарур аст, ки ба 
ќадри ин зањматњо расида, нисбат ба иншоотњо, 
боѓу гулгаштњо, обу њаво, роњ, наќлиёт ва дигар 
сарватњои пойтахт дилсўзона муносибат кунем. Дар 
баробари сањм гузоштан дар сабзу хуррам ва тозаю 
озода нигоњ доштани пойтахт, инчунин, рафтору 
гуфтор ва маданияти баланд нишон дињем, то дар 
ин хонаи умеди тољикони љањон чароѓи сидќу сафо 
доимо фурўзон бошад.

 
Музаффарљон МАЊМУДЗОДА, 
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Тавре огоњем, 12-уми июли соли 
2023 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
як ќатор воњидњои сохтории Ва-
зорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон таѓйироти кадрї ба 
амал оварданд. Аз љумла, муто-
биќи моддаи 9 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи милит-
сия» дар мувофиќа бо Президенти 
Љумњурии Тољикистон Рустам 
Мирзомуродзода сардори Раёсати 
Бозрасии давлатии автомобилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон таъин гардид.

Сардори давлат зимни суњбат бо 
њайати роњбарикунандаи маќомоти 
зикргардида фаъолияти соњаро њама-
тарафа тањлилу баррасї намуда, барои 
рафъи камбудињои љойдошта, пешги-
рии њама гуна ќонунвайронкунињо ва 
таъмини тартиботи љамъиятї дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз њолатњои зиёди ќонуншиканї зимни 
идораи наќлиёт бо раќамњои ќалбакї, 
бе раќами ќайди давлатї, итоат на-
кардан ба талаботи ќоидаи њаракат ва 
ёдовар шудан барои тоза намудани 
сафи њайати шахсии Бозрасии давла-
тии автомобилї супориш доданд, ки 
тамоми кормандони Бозрасии давлатии 
автомобилї аз аттестатсия гузаронида 
шаванд. Вобаста ба ин масъала 14-уми 
июли соли равон Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон тањти №398 ба 
тасвиб расид. 

Дар оѓози суњбат аз сардори Раё-
сати Бозрасии давлатии автомобилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон Рустам Мирзомуродзода 
дар бораи чораандешї вобаста ба 
супориши Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон пурсон шудем. Маъ-
лум гардид, ки вобаста ба ин масъала 
аз 25 - уми июли соли равон аттестат-
сияи кормандон дар Раёсати БДА 
шурўъ шуд. Минбаъд он дар шањри 
Душанбе, ноњияњои тобеи марказ ва 
маркази вилоятњо идома хоњад ёфт. 
Бино ба гуфти њамсуњбатам, тамоми 

кўшиш ба он равона шудааст, ки он дар 
сатњи хубу сифати баланд доир гардад. 

- Барои дар сатњи баланд гузарони-
дани ин чорабинии муњим комиссияи 
босалоњият, ки аз кормандони Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикис тон ва дигар сохторњои дахлдор 
таркиб ёфтааст, таъсис дода шуд. Ра-
ёсати БДА ВКД Љумњурии Тољикистон 
бошад, барои кормандони соња дар 
арафаи аттестатсияи давлатї китобчаи 
«Саволу љавоб барои аттестатсияи 
давлатї»-ро тањия намуд, ки он фароги-
ри саволу посухњои мушаххас, ки барои 
аттестатсия муфиданд, мебошад. Кор-
манди БДА ВКД Љумњурии Тољикистон, 
пеш аз њама, бояд содиќу арљгузор бу-

дани худро 
ба муќадда-
соти миллї ба маъраз гузорад. Бо гуф-
тору рафтор ва кирдори хеш намунаи 
ибрат буда, ќобилияти кор бо техникаю 
технологияи муосирро доро бошад. 

Мо минбаъд тамоми кўшишро ба 
харљ хоњем дод, ки зимни ба кор ќабул 
кардан ба мањорати касбї ва дониши 
мукаммали кадрњо таваљљуњи хоса 
зоњир шавад. Боварии комил дорем, ки 
баъди гузаронидани аттестатсияи дав-
латї марњилаи сифатан нави такомули 
нињод шурўъ гардида, минбаъд обрўи 
кормандони БДА дар љомеа баланд 
хоњад шуд, - мутмаин аст номбурда. 

- Азбаски аттестатсияи навбатї бо 
супориши Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон сурат мегирад, та-
лабот бенињоят љиддї буда, донишу 
малакаи касбии кормандон, донистани 
ќарору ќонунњои амалкунандаи кишвар, 
огоњии сиёсї, одоби муошират, са-
доќат ба арзишњои миллию давлатї 
бањогузорї хоњад шуд. Мутаассифона, 
тањлили рўзњои аввали аттестатсия 
аз он шањодат медињад, ки дар байни 
кормандони БДА ашхоси тасодуфї низ 
њастанд, - афзуд сардори БДА ВКД 
Љумњурии Тољикистон. 

Рустам Мирзомуродзода аз оварда-
ни далелњои мушаххас оид ба натиљаи 
рўзњои аввали аттестатсия худдорї 
намуда, гуфт, ки баъд аз анљоми он 
маълумоти муфассал пешнињод хоњад 
шуд. 

АТТЕСТАТСИЯ, ЯЪНЕ ЧЇ?
Тибќи муќаррароти Ќонуни Љумњу-

рии Тољикистон «Дар бораи хизмати 
давлатї», аттестатсия - тартиби му-
айян намудани мувофиќати хизматчии 
давлатии маъмурї ба мансаби ишѓол-
намуда бо роњи бањодињї ба иљрои 
уњдадорињои мансабї, сатњи дониш, 
малака ва тайёрии касбї тасниф шу-
дааст. Дар моддаи 20-уми ин санади 
меъёрии њуќуќї муќаррар шудааст, ки 
«Аттестатсияи хизматчиёни давлатї 
бо маќсади муайян кардани мувофиќат 
ба мансаби ишѓолнамуда ва таъмини 
болоравии касбї, аттестатсияи хизмат-
чии давлатии маъмурї (ба истиснои 
хизматчиёни давлатие, ки мансаби 

сиёсии хизмати давлатї ва 
мансаби маъмурии хизмати 
давлатии категорияи олиро 
ишѓол мекунанд) гузарони-
да мешавад». Ќобили зикр 
аст, ки тартиб ва шартњои 
гузаронидани аттестатсияи 
хизматчиёни давлатии маъ-
муриро Низомнома, ки аз 
тарафи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон тасдиќ ме-
гардад, муайян менамояд.

ЊАРАКАТ ДАР РОЊ. АЗ 
ЊУЌУЌ ТО УЊДАДОРЇ

- Шоњиди он будем, ки 
бар асари бенизомию но-

басомонињои солњои 90 - уми асри ХХ 
кори наќлиёт, њолати роњњо, пулњо ва 
иншооти дигар фалаљ шуда буд. 

Аксари инфрасохтори соњаи наќли-
ёт корношоям гардида, роњњои асосии 
мошингард њолати харобу њузнангез 
доштанд. Ба хотири расидан ба вањда-
ти миллї ва барќарорсозии иќтисоди 
кишвар, пеш аз њама, таъмини рафту-
омад ва робита зарур буд. Њамон ваќт 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо завќу идроки хоси сиёсат-
мадори сатњи љањонї хеле даќиќкорона 
ин вазъиятро эњсос намуда, гуфта 
буданд: «Яке аз масъалањои мушкили 
Тољикистон роњ, аниќтараш бероњї, 
мебошад. Истиќлоли иќтисодиро бе 
бунёди роњњои мошингард, хусусан, 
роњњо ва пулњое, ки Тољикистонро бо 
дигар мамлакатњо мепайванданд, та-
саввур кардан душвор аст». Биноан, 
Пешвои миллат ањли кишварро бо азми 
ќатъї ба сохтмону созандагї, эњёи роњу 
пулу иншооти инфрасохтори роњдорї, 
ободонию бунёдкорї дар њама соњањо, 
пеш аз њама, дар соњаи роњу наќлиёт 
даъват карда, Њукумати кишварро 
муваззаф намуданд, то барои бунёди 
инфрасохторе, ки Тољикистонро аз 
бунбасти коммуникатсионї мебарорад, 
тадбирњои зарурї андешад, - гуфт 
 Рустам Мирзомуродзода. 

АТТЕСТАТСИЯ ДАР БДА

БОЃШАЊРИ 
ДИЛКУШО

ИН ВА ДИГАР МАСЪАЛАЊОИ 
МАРБУТ БА ФАЪОЛИЯТРО 
САРДОРИ РБДА, ГЕНЕРАЛ – 
МАЙОРИ МИЛИТСИЯ РУСТАМ 
МИРЗОМУРОДЗОДА ШАРЊУ 
ТАВЗЕЊ ДОД

НОМАИ ТАСАЛЛИЯТ
31-уми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањда-

ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Прези-
денти Амороти Муттањидаи Араб муњтарам Шайх 
Муњаммад ибни Зоид Оли Нањён номаи тасаллият 
ирсол намуданд, ки дар он омадааст:

«Аълоњазрат!
Хабари даргузашти бародаратон Шайх Саид ибни 

Зоид Оли Нањён боиси ѓояти њузну андуњи мо гардид.
Вобаста ба ин талафоти гарон ба Шумо ва њамаи 

наздикону пайвандонатон таъзия ва тасаллияти сидќани 
ин љонибро иброз намуда, аз даргоњи Худованди бузург 
бароятон сабри љамил хоњонам. Парвардигор марњуми 
олиќадрро шоистаи рањмат ва љояшро љаннат гардонад.

Инно лиллоњи ва инно илайњи рољиъун».

31 - уми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
иртибот ба фавтидан ва љароњат бардоштани 
шумораи зиёди шањрвандони Љумњурии Исломии 
Покистон бар асари амали террористии интињорї 
дар вилояти Хайбар-Пахтунхваи он кишвар ба 
Президент ва Сарвазири Љумњурии Исломии По-
кистон муњтарам Ориф Алвї ва муњтарам Шањбоз 
Шариф номаи тасаллият ирсол намуданд, ки дар 
он омадааст:
«Мо ин амалкарди золимонаи ѓайриинсониро ќотеона 

мањкум карда, зарурати таъхирнопазири муборизаи беа-
мони муштаракро алайњи њама гуна зуњуроти терроризм 
боз њам таъкид менамоем.

Ба Шумо, наздикону пайвандони фавтидагон ва тамо-
ми мардуми бародари Покистон њамдардию тасаллияти 
самимии ин љонибро изњор менамоем ва хоњони шифои 
комили њамаи маљруњшудагон њастем».

www.president.tj

ШАРЊИ 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи манъ 
намудани воридоти воситањои наќлиёти автомобилии соли 

бароришашон то соли 2013 ба њудуди Љумњурии Тољикистон»
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади таљдиди парки 

наќлиётї, бењтар гардидани сифати хизматрасонї, пешгирї на-
мудани њолатњои садамањои наќлиётї дар роњњо, њифзи муњити 
зист ва коњиш додани њаљми партовњо зарур шуморид, ки вори-
доти воситањои наќлиёти автомобилии соли бароришашон то 
соли 2013 ба њудуди љумњурї манъ карда шавад.

Дар ин робита ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 
августи соли 2023, №355 «Дар бораи манъ намудани воридоти 
воситањои наќлиёти автомобилии соли бароришашон то соли 
2013 ба њудуди Љумњурии Тољикистон» ба тасвиб расид.

Муќаррароти Ќарор нисбат ба автомобилњои барои интиќоли 
мусофирон, автомобилњои сабукрав, автомобилњо барои интиќоли 
борњо ва автомобилњои таъиноти махсусдошта татбиќ мегардад.

Айни замон дар Љумњурии Тољикистон теъдоди зиёди воси-
тањои наќлиёти куњна дар истифода ќарор доранд, ки манбаи асо-
сии партовњои моддањои зарарнок ба њаво ба шумор мераванд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки ќисми зиёди партовњои мод-
дањои зарарнок ба њаво асосан аз њисоби истифодаи наќлиёти 
автомобилии куњна хориљ мешавад. Инчунин, аксарияти сада-
мањои наќлиётї тавассути наќлиёти автомобилии куњна рўй 
дода истодааст.

Бо дарназардошти маълумоти дарљгардида, ќабули санади 
мазкур муњим ва сариваќтї арзёбї мегардад.

www.president.tj

ЌАРОРИ 
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
аз 2-юми августи соли 2023, №355, ш. Душанбе

Дар бораи манъ намудани воридоти воситањои наќлиёти 
автомобилии соли бароришашон то соли 2013 ба њудуди 

Љумњурии Тољикистон
Мутобиќи моддаи 14 Ќонуни конститутсионии Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи Њукумати Љумњурии Тољикистон» ва мод-
даи 57 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъ-
ёрии њуќуќї» Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:

1. Воридоти воситањои наќлиёти автомобилии соли баро-
ришашон то соли 2013 (мавќеъњои молии 8702, 8703, 8704 ва 
8705 Номгўи молии фаъолияти иќтисодии хориљии Љумњурии 
Тољикистон) манъ карда шавад.

2. Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
якљо бо Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон назорат, 
барасмиятдарории гумрукї ва баќайдгирии воситањои наќлиёти 
воридшавандаро мутобиќи ќарори мазкур таъмин намояд.

3. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 январи соли 
2018, №41 «Дар бораи манъ намудани воридоти воситањои 
наќлиёти автомобилии соли бароришашон то соли 2005 ба 
њудуди Љумњурии Тољикистон» аз эътибор соќит дониста шавад.

4. Ќарори мазкур пас аз ду моњи интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

Раиси Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
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Мудири бахши рушди иќтисод ва 
савдои Маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии ноњияи 
Восеъ Аминљони Амирхон иброз 
намуд, ки дар шаш моњи аввали 
соли 2023 корхонањои саноатии 
ноњия ба маблаѓи 66 миллиону 
115,2 њазор сомонї мањсулот ис-
тењсол карданд. 
Бо маќсади аз наздик ошної пайдо 

намудан ва боварї њосил кардан ба 
маълумоти пешнињодшуда аз се корхо-
наи ноњия, аз љумла ЉСК «Хољамуъмин» 
дар њамбастагї бо Корхонаи истењсоли 
моеи зарфшўї, Корхонаи истењсоли 
мањсулоти сохтмонї - шифер ва як кор-
гоњи хурди омодакунии мизу курсињои 
оњанин дидан намудем. 

Сараввал бо вазъи фаъолияти 
Љамъияти сањомии кушодаи «Хоља-
муъмин» ошно гардидам. Њангоми 
боздид дањњо нафар занони мањаллї 
ва љавононро саргарми кор дидем. 
Маълум гардид, ки ЉСК «Хољамуъмин» 
дар њамбастагї бо Корхонаи истењсоли 
моеи зарфшўї ягона корхонаи сано-
атии фаъо ли ноњияи Восеъ ба њисоб 
меравад. Корхонаи мазкур аз љониби 
соњибкори мањаллї сохта шуда, он 
моњи сентябри соли 2020 бо иштироки 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
мавриди истифода ќарор дода шудааст.

 Муњсинљон Файзов, роњбари сехи 
хокаи љомашўии ЉСК «Хољамуъмин» 
дар суњбат изњор дошт, ки корхона аз ду 
сехи васеъ иборат буда, дар он истењсо-
ли мањсулоти хокаи љомашўї ва намаки 
йодкардашудаи аз љињати экологї тоза 
ба роњ монда шудааст. Инчунин, гуфта 
шуд, ки дар коргоњи истењсоли хокаи 
љомашўї бо номи «SOFIYA» аз рўи 15 
номгўй мањсулоти љомашўї истењсол 
мекунанд. Мањсулоти корхона дар тамо-
ми нуќтањои савдо ва бозору марказњои 
хизматрасонии шањру ноњияњои љумњурї 
харидори худро дошта, бо соњибкорону 
тољирон шартномаи тарафайн доранд. 
Айни замон дар корхона 40 сокини 

мањаллї бо љойи кор ва маоши хуб таъ-
мин буда, бештари кормандонро занон 
ташкил медињанд. 

Њамчунин, иттилоъ дода шуд, ки 
мањсулоти истењсолкардаи корхона ба 
хориљи мамлакат низ содирот мегардад. 
Яке аз коргарзанони фаъоли ин корхо-
на, ки худро З. Сафарова, муаррифї 
кард, гуфт: «Шукргузорї аз даврони 
соњиб истиќлолии мамлакат ва Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ме-
кунем, ки чунин корхонаи нави муосирро 
дар як дењаи дурдасттарини ноњия ба 
истифода доданд. Мо занњои хонашин 
аз ин иќдоми Пешвои миллат хушнуду 
масрур шуда, бо љойи кори доимї ва 
маоши хуб таъмин гардидем, ки боиси 
хушњолї аст». 

 Коргоњи хурди истењсоли мизу кур-
сии оњанин дар маркази ноњияи Восеъ 
воќеъ буда, он соли 2021 ба кор оѓоз 
кардааст. Мизу курсињое, ки дар ин 
коргоњи хурд омода карда мешаванд, 
дар вилояту љумњурї назир надорад. 
Таассуфовар ин аст, ки соњибкори кор-
гоњ фаъолияташро дар бинои иљора 
пеш бурда, моње 1500 сомонї пули 
иљора месупорад, аммо соњибмулки 
бино гуфтааст, ки истењсолотчиён дар 
фурсати кўтоњ љойро холї кунанд. Бояд 
дар ин самт Маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии ноњия барои 
фаъолияти минбаъдаи соњибкор чора-
андешї намояд. Соњибкор омода аст, ки 
фаъолияти коргоњашро васеъ карда, боз 
чанд нафар љавони мањаллиро бо љойи 
кор таъмин созад. 

Тибќи маълумоти дастрасгардида аз 
шумораи 40 корхонаи саноатии ноњия 
дар ин давра 10 корхона - ЉДММ «Али-
шер АСК», ЉДММ «Аминљон - 2012», 
ЉДММ «Бозори Њулбук», ЉДММ «Мањ-
мадрасул», ЉДММ «Саричашма ЭМТ», 
ЉДММ «Сунатуллои Шуњрат», ЉДММ 
«Чорёр - 91», ЉДММ «Яхсу - 2015», ЉСК 
«Обсохтмон» ва ЉСП «Сафари Ќурбон» 
бинобар сабаби мавсимї буданашон 
фаъолият накарданд. 

 
Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

(Идома аз сањ. 1) Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз 
23-юми декабри соли 2022 
вобаста ба истифодаи неруи 
барќ чунин ќайд шудааст: 
«Тољикис тон яке аз дав-
латњои дорои захирањои 
бузурги истењсоли неруи 
барќи аз лињози экологї тоза 
мебошад. Чунонки борњо 
таъкид кардаам, њоло 98 
фоизи барќ дар неругоњњои 
барќи обї истењсол карда 
мешавад ва аз рўи ин ни-
шондињанда, яъне фоизи 
истењсоли «энергияи сабз», 
кишвари мо дар љањон љои 
шашумро ишѓол менамояд. 
Аз рўи кам будани њаљми 
партови газњои гулхонаї 
низ Тољикистон дар яке аз 
љойњои баландтарин ќарор 
дорад.
Дар сурати истифодаи неруи 

барќи «тоза»-и дар кишвар ис-
тењсолшаванда дар воситањои 
наќлиёти барќї метавон тала-
боти мамлакатро аз мањсулоти 
нефтї коњиш дода, ба ин ва-
сила, ба њифзи муњити зист ва 
бењтар намудани вазъи эколо-
гии мамлакат мусоидат намуд». 

Олими љавон, ходими илмии 
Маркази рушди инноватсионии 
илм ва технологияњои нави Ака-
демияи миллии илмњои Тољикис-
тон муаллифи китоби «Усулњои 
тавлид, интиќол, истифода ва 
сарфаи энергияи электрикї» 
Наримон Юсуфбеков асри XXI-
ро асри энергия мегўяд. Зимни 
суњбат андешаашро шарњ дода, 

аз љумла гуфт: «Асри навро њар 
гуна номгузорї мекунанд – њам 
асри ядрої, њам кайњонї ва њам 
иттилоотї - компютерї, аммо 
аз нигоњи имрўз шояд мафњуми 
«асри энергия» дурусттар бошад. 
Имрўз хонањо пур аз асбобњои 
электрикї, ба мисли дарзмол, 
чангкашак, мошинањои љомашўї, 
оинаи нилгун, компютер ва ѓайра 
мебошад. Дар кўчањо трамвай 
ва тролейбусњо, дар роњњои оњан 
ќаторањо бо энергияи электрикї 
њаракат мекунанд. Автомобилњои 
сабукрави барќї низ ба зиндаги-
амон ворид шуд. Тибќи иттилои 
Вазорати наќлиёти Тољикистон аз 
соли 2021 то имрўз ба љумњурї 1,4 
њазор электромобил ворид шуда-
аст, ки намунаи онро дар кўчањои 
шањри Душанбе ва дигар шањрњои 
кишвар дидан мумкин аст». 

Наримон Юсуфбеков иброз 
дошт, ки имрўз барои тавлиди 
энергияи барќї аз воситањои гуно-
гун истифода мешавад, яъне дар 
табиат манбаъњои истењсоли неруи 
барќ - неругоњњои обї, бодї, офто-
бї, атомї, њидрогенї зиёданд. Дар 
кишварњои гуногуни дунё вобаста 
ба мавќеи љойгиршавиашон чунин 
неругоњњоро месозанд. Тољикистон 
дар ин маврид имконоти зиёд до-
рад. Худованд ба мо обу дарёњои 
зиёде ато кардааст, ки онњо манбаи 
бузурги истењсоли неруи барќи 
арзон мебошанд. 

Давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бо дарназардошти 
захирањои гидроэнергетикї рушди 
ин соњаи њаётан муњимро ба роњ 
монда, расидан ба истиќлолияти 
энергетикиро яке аз њадафњои 
асосии рушди кишвар ќарор дода-
аст. Дар кишвар неругоњњои нави 
барќи обї бунёд ёфта, неругоњњои 
мављуда тармиму таъмир меша-
ванд. Имрўз иншооти бузурги аср 
- Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
ба майдони нангу номус табдил 
ёфтааст. Бо ташаббус ва дасту-
ру супоришњои Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон сохт-
мони ин неругоњи азим бомаром 
идома ёфта, бо ин маќсад дар 

соли 2022-юм 3,2 миллиард со-
монї равона карда шуд ва алњол 
ду агрегати он мавриди истифода 
ќарор гирифтааст.

Неругоњи барќи обии «Норак» 
яке аз манбаъњои асосии тавлиди 
барќи мамлакат аст, ки беш аз 
ним аср фаъолият мекунад. Яке 
аз агрегатњои ин иншооти азим 
баъди таљдиду тармим бо харљи 
беш аз 800 миллион сомонї бо та-
воноии 375 меговат моњи октябри 
соли 2022 мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд. Ин нукта дар 
Паёми Президенти мамлакат 
љой дошта, њамчунин иттилоъ 
дода шудааст, ки бо пурра ба 
анљом расидани корњои таљдиду 
азнавсозї ва муљањњазгардонї бо 
таљњизоту технологияњои муосир 
ба Неругоњи барќи обии «Норак» 
умри дубора бахшида, иќтидори 
кории он иловатан 775 мегаватт 
зиёд мегардад. Дар љумњурї бо 
маќсади расидан ба истиќлолияти 
энергетикї ва истифодаи сама-
раноки неруи барќ корњои шоиста 
идома доранд ва њоло дар соња боз 
20 лоиња ба маблаѓи 17 миллиард 
сомонї татбиќ мегардад. Тавре 
дар Паёми Президент иттилоъ 
дода шудааст, таљдиди неругоњњои 
барќи обии «Норак» ба маблаѓи 7 
миллиард сомонї ва «Ќайроќќум» 
ба маблаѓи 2 миллиард сомонї, 
инчунин, сохтмони Неругоњи барќи 
обии «Себзор» ба маблаѓи 612 
миллион сомонї дар ноњияи Рошт-
ќалъаи Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон ва неругоњњои 
бодию офтобї дар ноњияи Мурѓоб 
ба маблаѓи умумии 170 миллион 
сомонї бомаром идома дорад. Бо 

пурра ба анљом расидани корњои 
таљдиду азнавсозї ва муљањњазгар-
донї бо таљњизоту технологияњои 
муосир иќтидори кории Неругоњи 
барќи обии «Норак» 775 мегаватт 
зиёд мегардад. Инчунин, корњои 
сохтмонї дар Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бомаром пеш рафта 
истодаанд. 

Солњои охир дар баъзе кор-
хонаю муассисањо, ширкатњо ба 
талафоти техникии барќ роњ ме-
дињанд, ки ин ба вазъи молиявии 
онњо таъсири манфї расонида 
истодааст. Њамсуњбати мо дар 
мавриди истифодаи сарфакоро-
наи неруи барќ дар зиндагї анде-
шањои љолиб баён кард:

- Сарфаи энергияи электрикї 
маънои мањдуд кардани истеъ-
моли онро надорад. Ба хотири 
сарфа набояд чойро нољўшида 
нўшид, ѓизои нопухта хўрд ва ё дар 
торикї бо зинапояњо ба ошёнањои 
боло баромад, вале одам бояд 
неруи барќро ба ќадри зарурат 
сарфа кунад. Масалан, инсони 
сарфакор ваќте чойро мељўшонад, 
ки он воќеан зарур аст, њамон ќа-
дар обро љўшонад, ки талаботро 
ќонеъ кунад. Имрўз аз воситањои 
электрикии фаровон истифода ме-
барем, аммо дар лањзањои нодар-
кор будан хомўш кардани онњоро 
фаромўш мекунем. Бояд њушдор 
дод, ки асбобњои электрикї дар 
рељаи интизорї њам энергия ис-
теъмол мекунанд. Набояд тамоми 
рўз копютерро дар њолати корї 
нигоњ дошт. Хуб мебуд њангоми та-
наффус ва ё дамгирї онро хомўш 
намоем. Таљњизоти иловагї, ба 
монанди принтер ва сканнерро 
ба шабака танњо њангоми зарурат 
пайваст кардан мебояд.

Воќеан, мо баъзан ба ин 
амалњо диќќат намедињем, њол 
он ки њар нафар дар истифодаи 
сарватњои барои зиндагиамон за-
рурї, ба монанди об, неруи барќ, 
агар сарфакор бошад, манфиату 
бањрабардорї боз њамон ќадар 
зиёд мешавад.

Б. КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

АСРИ ЭНЕРГИЯ
Роњбари давлат бо ќатъият иброз  дошта 

буданд, ки «њадафи асосии Њукумат бо 
бунёду сохтмон ва таљдиди роњњо, туннелу 
пулњо аз бунбасти коммуникатсионї ба-
ровардани Тољикистон ва аз тариќи онњо 
дар байни тамоми минтаќањои мамлакат 
фароњам овардани робитањои наќлиётї, 
инчунин ба як ќаламрави воњид табдил 
додани Ватани азизамон мебошад». Дар 
ин замина корњои зиёд амалї гардида, 
на танњо њаракати наќлиёти автомобилї 
дар тамоми фаслњои сол байни манотиќи 
мамлакатамон таъмин гардид, инчунин аз 
тариќи ќаламрави кишвари худ барои роби-
тањои наќлиётии давлатњои њамсояи љанубї 
ва шарќии Тољикистон бо дигар давлатњо 
низ шароити мусоид фароњам омад.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барњаќ фармудаанд, ки «калимаи 
«роњ» дар фарњангњои тафсирї ба маънои 
«ростї» низ меояд ва иборањои «роњи рост» 
ва «роњи сафед», ки асосан покиву накўкорї 
ва дуои некро ифода месозанд, дар адаби-
ёти фарњангофарину тамаддунсози тољикон 
собиќаи чандинњазорсола дорад. Бинобар 
ин роњсозию роњкушої дар њама давру за-
мон нишонаи рушди мамлакат, пайвандгари 
фарњанг ва маданияти њамон насл ба њисоб 
меравад». 

 Масъалаи мазкурро шарњ дода, њамсуњба-
там афзуд, ки њаракат дар роњ маљмўи муно-
сибатњое мебошад, ки дар раванди њаракати 
одамон ва борњо бо ёрии воситањои наќлиёт ё 
бе онњо дар роњњои автомобилгард ба вуљуд 
меояд. Тибќи талаботи ќонунгузории кишвар, 
иштирокчиёни њаракат дар роњ шахсоне, ба 
њисоб мераванд, ки аз роњњои автомобилгард 
ва љойњои дигар, ки барои аз як љо ба љои 
дигар расонидани мусофирон ва кашондани 
борњо тавассути воситањои наќлиёт пешбинї 
шудаанд, истифода бурда, дар раванди ња-
ракат њамчун ронанда, пиёдагард, мусофир, 
велосипедрон ва ѓайра иштирок менамоянд. 
Хоса будани таваљљуњи Њукумати љумњурї ва 
парлумони мамлакат дар он зоњир мегардад, 
ки тибќи муќаррароти ќонунгузорї вазоратњо, 
идорањо ва иттињодияњо дар доираи салоњият 
бехатарии њаракат дар роњро таъмин мена-
моянд, барои иљрои барномањои давлатї ва 
соњавии њаракат дар роњ масъулият доранд, 
доир ба њаракат дар роњ санадњое мебаро-
ранд, ки хилофи ќонунгузорї намебошанд, 
иљрои тадбирњои таъмини бехатарии њаракат 
дар роњро аз тарафи корхонањо, муассисањо 
ва ташкилотњое, ки ба њайати онњо дохиланд, 
таъмин мекунанд.

 - Иштирокчиёни њаракати роњ вазифа-
доранд, ки талаботи ќонунгузорї, ќоидањои 
њаракат дар роњ ва дигар санадњои меъёриро 

оид ба масъалањои бехатарии њаракат дар 
роњ, то љое ки барояшон дахл дорад, донанд, 
барои њаракат дар роњ шароити бехатар 
муњайё кунанд, бо амалњо ё беамалї ба 
дигар иштирокчиёни њаракат дар роњ зиён 
нарасонанд. Илова бар ин, ќонун муќаррар 
кардааст, ки чунин ашхос товони зиёнеро, 
ки бо айби онњо бинобар риоя накардани 
талаботи ќонун дар бораи њаракат дар роњ 
расонида шудааст, љуброн кунанд, амри маќо-
моти назорат ва боз расии давлатиро оид ба 
риояи ќонунгузорї дар бораи њаракат дар роњ 
иљро намоянд, - таъкид кард њамсуњбатам. 

ЗИЁДШАВИИ НАЌЛИЁТ МАСЪУЛИЯТИ 
КОРМАНДОНИ БДА-РО АФЗУДААСТ

Ба шарофати соњибистиќлолии мамлакат 
ва аз баракати сиёсати хирадмандона ва 
бунёдкоронаи Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон сатњу сифати зиндагии 
ањолии кишвар беш аз пеш бењбудї меёбад. 
Яке аз нишондињандањои некуањволии мар-
дум ќариб дар њар хонадон мављуд будани 
автомобилњои гуногунтамѓа ба њисоб мера-
вад, ки дар замони давлати абарќудрати 
Иттињоди Шўравї на барои њама муяссар 
мешуд. Далелу арќоми мављуда шањодат 
медињад, ки он айём дар дењаи калон, ки то 
1000 нафар сокин дошт, њамагї 1-2 автомо-
бил мављуд буду халос. 

Дар раванди суњбат иттилоъ гирифтам, ки 
њоло дар мамлакат теъдоди наќлиёти шахсї 
бесобиќа зиёд гардида, ин нишондињан-
да мунтазам рў ба афзоиш аст. Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои дастрасии кулли 
ќишрњои љомеа ба воситањои наќлиёт тамоми 
шароит, аз љумла заминаи ќонуниро фароњам 
овардааст ва мањз њамин омил боиси та-

моюли афзоишро касб намудани шумораи 
автомобилњо дар кишвар гардид. Дар њоле ки 
аксари кишварњо барои воридоти воситањои 
наќлиёт, вобаста ба соли истењсолашон, як 
силсила мањдудият љорї намудаанд, Роњ-
бари хирадсолори давлатамон бо такя ба 
арзишњои раиятпарварї ин пешнињодро рад 
намуданд. 

- Табиист, ки дар ин замина, яъне афзо-
иши бесобиќаи теъдоди воситањои  наќлиёт, 
 масъулият ва вазифањои кормандони Боз-
расии давлатии автомобилии Вазорати 
корњои дохилии мамлакат зиёд гардида, аз 
онњо таќозо мешавад, ки фаъолияташонро 
дар сатњи хуб, сифати баланд ва љавобгўйи 
талаботи љањони муосир роњандозї намоянд,- 

таъкид намуд генерал – майори милитсия 
Рустам Мирзомуродзода. 

 Ташкили низоми мутамарказ бо истифо-
да аз технологияњои љадиди соња, бунёди 
равзана ва утоќњои алоњида барои сари ваќт 
хизмат расонидан ба шањрвандон, мавриди 
истифода ќарор гирифтани марказњои инно-
ватсионии омўзиш ва имтињоноти ронанда-
гї, марњилаи якуми Лоињаи инноватсионии 
«Шањри бехатар», сода гардидани раванди 
баќайдгирии воситањои наќлиёт ва ѓайра аз 
љумлаи навгонињои соња мебошанд. Њоло 
дар љумњурї њафт Пойгоњи инноватсионии 
ронандагї (автодром) фаъолият доранд. 
Дар ин муассисањо омўзиш ва имтињоноти 
назариявию амалии ронандагї мутобиќ бо 

стандартњои љањонї ба роњ монда мешавад. 
Тамоми дарсњо, имтињонњои назариявї ва 
њар ду марњилаи санљиши амалии мањорати 
ронандагї, яъне њам дар майдони таълимї 
ва њам дар роњњои шањрї тањти назорати 
камерањои мушоњидавї ва дигар воситањои 
электронии пайваст ба шабакаи ягонаи 
мутамарказ љараён мегирад ва касе ба ин 
раванд дахолат карда наметавонад. Имти-
ёзњо барои супоридани њар як банду саволи 
имтињоноти назариявию амалї ва њам бањои 
умумии довталаб аз љониби барномаи махсу-
си компютерї гузошта мешавад. Дар сурати 
зиёд шудани иштибоњ дар љараёни имтињон 
компютер ба таври автоматї хабар медињад, 
ки довталаб аз санљиш нагузашт. 

 Љоиз ба зикр аст, ки Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз ин ташаббус 
ќаноатмандї карда, таъкид на-
муданд, ки «барои кам кардани 
шумораи ќоидавайронкунињо, 
садамањои нохуши наќлиёт, коњиш 

додани њолатњои фавтидану осеббардории 
шањрвандон ва дар маљмўъ баланд бар-
доштани маданияти ронандагон дар роњњо 
аз тамоми имкониятњои мављуда босамар 
истифода бояд бурд». 

- Дар маљмўъ, азми мо ќавї ва ниятамон 
нек буда, бо сармашќи кор ќарор додани 
дастуру супоришњои Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон кўшиш менамоем, 
ки камбудињо бетаъхир бартараф гардида, 
фаъолият бењбуд ёбад,- гуфт дар фарљоми 
суњбат Рустам Мирзомуродзода. 

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

АТТЕСТАТСИЯ ДАР БДА
ИН ВА ДИГАР МАСЪАЛАЊОИ 
МАРБУТ БА ФАЪОЛИЯТРО 
САРДОРИ РБДА, ГЕНЕРАЛ – 
МАЙОРИ МИЛИТСИЯ РУСТАМ 
МИРЗОМУРОДЗОДА ШАРЊУ 
ТАВЗЕЊ ДОД

ТАЪМИРИ МУАССИСАЊОИ 
ИЉТИМОЇ ИДОМА ДОРАД

Дар доираи татбиќи лоињаи «Инкишофи барваќтии 
кўдакон барои густариши сармояи инсонї дар 
Љумњурии Тољикистон» дар шањри Њисор таъмиру 
тармими иншоот идома дорад. 
Њоло дар шањри Њисор 7 муассисаи томактабии 

давлатї ва 5 муассисаи томактабии хусусї фаъолият 
доранд. Айни замон дар кўдакистони «Офтобак» ва 
«Лола» - и шањри Њисор таъмир пурра ба охир расида, 
санади ќабули иншоот ба масъулини татбиќи лоиња 
пешнињод шудааст.

Таъмири муассисањои тандурустї аз самтњои дигари 
лоиња ба њисоб меравад. Дар зертобеи муассисаи Мар-
кази саломатии шањри Њисор 35 маркази саломатї, 42 
бунгоњ ва 4 нуќтаи тиббї мављуд мебошанд. Дар доираи 
лоињаи зикршуда15 марказ баъд аз таъмир ба фаъолият 
оѓоз намуданд. 

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Бо дастгирињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар марказ ва дењоти 
ноњияи Ванљ ба истиќболи Љаш-
ни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
корњои ободонї ва созандагї 
бомаром идома доранд. 
Зикр бояд намуд, ки бунёди иншо-

оти њозиразамони самтњои саноатї 

ва иљтимої, пеш аз њама мумфаршу 
чароѓон, гулпўшу сабз пўш сохтани 
роњњо ва майдонњои шањраки Рохарв 
мебошанд. Њамзамон, аз миён бар-
доштани биноњои куњнаю фарсудаи 
солњои панљоњуму шастуми асри 
гузашта сохташуда аз рўи наќшаи 
генералии тасдиќнамудаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба роњ монда 
шудааст. Дар маљмўъ, дар ноњияи 
Ванљ бештар аз 100 иншоот сохта, ба 
истифода дода мешавад. 

 Њамчунин, бо тавсияњои Пешвои 
миллат оид ба рушди соњаи кишо-
варзї - равнаќ додани ѓаллакорї, кар-
тошкаю сабзавотпарварї, боѓдорї, 
ба гардиши кишоварзї ворид кардани 
майдонњои бекорхобида, инчунин бу-
нёди анборњои махсус ва сардхонањо 
барои нигоњдории себу нок, туту зар-
долу, чормаѓз, васеъ кардани боѓњо то 
домони пиряхњои Федченкою Хирсон, 
дењоти Ванљи боло ва Язгулом њоло 
бомаром идома дорад.

 
Пайшамбї ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»

Бетафовутї ба ёдгорињои таърихї омили аз 
байн рафтани сањифањои зиёди таърихи миллат 
мегардад. Чунин масъала дар ноњияњои водии 
Рашт ба чашм мерасад. 
Бо ин сабаб садњо ёдгории арзишманди ниёкон, ки 

дар кушодани муаммоњои зиёди таърихї кумак расо-
нида метавонистанд, аз байн рафтанд. Аз кормандони 
Хољагии давлатии Њоит, ки дар сохтмони фермаи чор-
вои калон дар дењаи Њисорак ширкат варзида буданд, 
шунидам, ки њангоми њамвор кардани мавзеи «Ќўрѓано» 
чандин нишон аз ќалъа пайдо шуд. Собиќ сармуњан-
диси хољагї Рањимљон Мањмадљонов гуфт, ки дар як 
гўша љасади одамон аз таги хок берун баромад, ки ба 
тарзи аљиб рўи њам дафн шуда буданд. Сарчашмањои 

таърихї гувоњанд, ки ин ќалъа њамон ќалъаи Дижрош-
ти замоне ободу маъруф аст, ки садсолањо маркази 
шоњигарии кишвари Рошт будааст.

Дар замони соњибистиќлолї муносибат ба мероси 
ниё гонамон хуб шуд. Бо талошу дастгирии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
тањќиќу ташвиќи арзишњои таърихию фарњангии мил-
лати тољик вусъат гирифта, барои баланд бардош-
тани њисси ватандўстию хештаншиносии сокинони 
мамлакат, бахусус наврасону љавонон, корњои бузург 
сомон ёфт. 

Њоло бозёфтњои нодири таърихие, ки аз љониби 
сокинони љумњурї ва бостоншиносон ёфт мешаванд, 
дар осорхонањо нигоњдорию тарѓиб мегарданд. 

Дар ноњия бо талошњои зиёд ёдгорињои бостонии 
Ќалъањои Шоњон, Бобурхон, Духтарќалъа, Бачаќалъа, 
Ќалъаи Калон, Ялдамич, Њусейн, Шул, Димнаи Сар, 
Сангин, Њисорак, Качамандї, Бини Сафиён, Япалоќї, 
Турсун, Дидбонгоњи Дањана, Бошишгоњи Гўри Ќа-
зоќон, ёдгорињои меъмории оромгоњи Њазрати Хоља 
Абдуллоњи Валї, маќбарањои Хољаи Сабзпўш, Хоља 
Машъала, Хуљумбори Валї ва ёдгорињои монумента-
лии муљассамаи Модари Њоит ба Фењристи ёдгорињои 
таърихию фарњангии Љумњурии Тољикистон шомил 
гардидаанд. Инчунин, рўйхати 12 ёдгории таърихї, чор 
ёдгории монументалї, ёдгории меъморї ва оромгоњи 
48 шахсияти барљастаи замони гузашта барои ворид 
шудан ба Фењристи ёдгорињои таърихию фарњангии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод гардидаанд.

Бо вуљуди ин, дар самти њифзи мероси ниёгон ва 
фаъолияти осорхона нуќсон ба назар мерасад. Тавре 
директори Осорхонаи бахши фарњанги ноњия Њабибул-
ло Олимов гуфт: «Осорхонаи таъриху кишваршиносии 
ноњияи Рашт дар њуљраи кории бахши фарњанг љойгир 
буда, дар он 520 нигора аз асрњои пеш аз мелод то ба 
имрўз нигоњдорї мешаванд. Тибќи «Барномаи давла-
тии рушди муассисањои фарњанги Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2016-2020», дар маркази ноњия сохтмони 
бинои нави осорхона ба наќша гирифта шуд, аммо он 
то ба имрўз сохта нашудааст. 

Бо талоши Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Рашт дар шафати бинои Кохи фарњанги 
шањраки Ѓарм замин људо гардида, корњои њуљљатгузорї 
ќисман ба тартиб дароварда шуд. 

Бахши фарњанги ноњия барои иљрои «Барномаи 
давлатии њифзи мероси таърихию фарњангї барои 
солњои 2021-2025» бо ќарори раиси ноњия «Барномаи 
ноњиявии њифзи мероси таърихию фарњангї барои 
солњои 2021-2025»-ро омода намуд. Умед дорем бо 
пурра амалї гаштани барномаи навбатї, ки ба њифзу 
муаррифии бештари ёдгорињои таърихї нигаронида 
шудааст, Осорхонаи таъриху кишваршиносии ноњияи 
Рашт соњиби бино мегардад.

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»

ВОСЕЪ: ФАЪОЛИЯТИ СУДМАНДИ 
СЕ КОРХОНА

ВУСЪАТИ 
КОРЊОИ 
ОБОДОНЇ 
ВА БУНЁДКОРЇ 
ДАР ВАНЉ

РАШТ: 
ОСОРХОНА КАЙ 
СОЊИБИ БИНО 
МЕГАРДАД?



27-уми июли соли равон ректори 
Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин 
Айнї Ањлиддин Ибодуллозода 
дар нишасти матбуотї аз натиљаи 
фаъолияти шашмоњаи аввали 
соли равони донишгоњ ба рўзно-
манигорон маълумот дод. 
Ў таъкид кард, ки бори аввал дар соли 

2023 донишгоњ миёни муассисањои тањси-
лоти олии касбї аз рўи фанњои даќиќ дар 
олимпиадаи љумњуриявї сазовори љои 
аввал дониста шуда, бо ишѓоли панљ љои 
ифтихорї нисбат ба дигар муассисањои 
тањсилоти олии кишвар дар Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» бењтарин муаррифї гардид.

Дар доираи корњои тарбиявї дар 
давраи мавриди назар ба 61 нафар 
донишљўи ятими кул ва маъюби гурўњи 
якум аз тарафи раёсати донишгоњ ило-
ва ба стипендия дар њаљми 100 сомонї 
маблаѓ дода шуд. 

Ањлиддин Ибодулло-
зода, њамчунин, афзуд, 
ки донишгоњ бо 93 муас-
сисаи тањсилоти олї ва 
касбии хориљи мамлакат 
њамкорї дорад. Илова 
бар ин, дар соли 2023 
бо 16 донишгоњи олии 
хориљи мамлакат њам-
корињо дар самти илм, 
инноватсия ва таълим, 
табодули донишљўёну 
омўзгоронро ба роњ монд.

Дар самти табодули 
тањсили донишљўён ва 
магистрантону аспи-
рантон ин муддат ба 
Донишгоњи давлатии 
омўзгории Бошќирдис тон 16 магистр ва 
2 аспирант, Донишгоњи давлатии Марин 
1 нафар магистр, Донишкадаи Елабугаи 
Донишгоњи Ќазон 1 аспирант барои идо-
маи тањсил фиристода шуданд.

Ректори донишгоњ 
таъкид намуд, ки дар до-
ираи табодули академии 
омўзгорон барои омў-
зиши таљрибаи дониш-
гоњњои Беларус 15 нафар 
устодону кормандон дар 
ду давра сафарбар гар-
диданд. Дар њамин давра 
16 нафар омўзгори до-
нишгоњ барои иштирок ва 
баромад дар конферен-
сияњои байналмилалї, 
симпозиум ва машварату 
вохўрињо ба хориљи мам-
лакат ба сафари хидматї 
рафтанд.

Дар шашмоњаи ав-
вали соли равон хобгоњњои донишљўён, 
омўзгорон, синфхонањои таълимии фа-
култетњо пурра аз таъмир бароварда шуд.

ВОРИС, «Садои мардум»

Ректори Донишгоњи дав-
латии тиљорати Тољикис-
тон Хайрулло Назарзода 
зимни нишасти матбуо-
тї, ки 31-уми июли соли 
љорї баргузор шуд, яке аз 
омилњои бењтар намудани 
раванди таълиму тарбия 
ва баланд бардоштани си-
фати онро мављуд будани 
заминаи моддию техникии 
муосир унвон намуд, ки 
бевосита ба омодасозии 
мутахассисони балан-
дихтисос мусоидат ме-

намояд. 
ДДТТ дорои Донишкадаи иќтисод ва савдо дар шањри 

Хуљанд, литсей, се бинои хобгоњ барои омўзгорону корман-
дон ва донишљўён барои 670 нафар, як толори варзишї, ду 
майдончаи варзишї, се факултети омўзиши рўзона, шуъбаи 
тањсилоти фосилавї, 12 кафедраи тахассусї ва панљ кафе-
драи умумидонишгоњї мебошад.

Донишгоњ яке аз муассисањои таълимии соњавї дар 

Љумњурии Тољикистон мебошад, ки мутахассисонро аз рўи 
равияи иќтисодї омода мекунад. Фаъолияти таълимї самти 
асосии фаъолияти оинномавии донишгоњ ба њисоб рафта, 
ба тарзи ташкил ва баланд бардоштани сифати таълим 
ањамияти махсус дода мешавад. Дар муассиса 34 барномаи 
тањсилотї ва наќшаи таълим тибќи стандарти давлатии 
тањсилот таљдиди назар шуда, баъди тасдиќ дар Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон раванди таълим дар 
асоси онњо роњандозї гардидааст.

Баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорон аз 
љумлаи масъалањои муњим буда, дар ин давра 40 нафар 
омўзгори донишгоњ аз курсњои такмили ихтисоси Донишка-
даи такмили ихтисоси омўзгорони муассисањои тањсилоти 
олии касбии назди Донишгоњи миллии Тољикистон ва хориљи 
кишвар гузаштанд.

- Мо њоло ба соли нави хониш омодагї мебинем. Таъмири 
биноњои таълимї, синфхонањо ва њуљрањои корї анљом ёфт. 
Системаи гармидињї ба њама биноњои донишгоњ ва хобгоњи 
донишљўён гузаронида шуд, - иброз дошт ректор Хайрулло 
Назарзода.

А. МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

Ректори Донишгоњи 
д а в л а т и и  т и б б и и 
Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Сино 
Мањмадшо Гулзода 
дар нишасти матбуо-
тї, ки 28-уми июли со-
ли 2023 доир гардид, 
ба кормандони воси-
тањои ахбори омма 
хабари хуш расонид. 

Ў изњор дошт, ки 
маљаллаи илмї - ама-
лии «Паёми Сино»-и 
донишгоњ дар минтаќа 
аввалин маљаллаи ил-
мї- амалї дар соњаи 
тиб мебошад, ки 28-
уми июни соли 2023 

ба «Скопус» (Scopus)- Пойгоњи љањонии маълумоти 
библиографии адабиёти илмии таќризшаванда ворид 
гардид, ки аз сатњи баланди маќолањои дар маљалла 
нашршаванда шањодат медињад. 

Соли 2023 донишгоњро 2075 нафар, аз љумла 436 
нафар донишљўи хориљї аз 11 кишвари љањон хатм на-
муданд. Таваљљуњи устодону донишљўёни донишгоњ сол 
ба сол ба тадќиќи самтњои гуногуни илми тиб бештар 
гардида, теъдоди тадќиќотчиёну пажўњишгарон меаф-
зояд. Баргузории «Њафтаи илм» ва «Форуми олимони 
љавон», озмунњои љамъиятњои илмии донишљўён, Олим-
пиадаи байналмилалии «Авитсенна-23», Озмуни байни 
донишљўён ва олимони љавон «Инноватсия - 23» ва мо-
нанд ба ин озмуну конференсияњо далели ин мебошанд.

Тарбияи њуќуќї бахши муњими пешбурди корњои 
тарбиявї дар донишгоњ ба њисоб рафта, дар нимсо-
лаи якуми соли 2023 бо маќсади баланд бардоштани 
маърифати њуќуќї, ватандўстї, худшиносии миллї ва 
пешгирии шомилшавии љавонон ба њизбу њаракатњои 
ифротї дар донишгоњ якљо ба маќомоти њифзи њуќуќ 
машварат - вохўрињо гузаронида шуданд.

Њайати профессорону омўзгорони кафедрањои 
клиникии донишгоњ дар нимсолаи якуми соли равон 
ба 26372 бемор кумаки табобатию машваратї расо-
ниданд. Тўли ин муддат дар назди Маркази тањсилоти 
баъдидипломии муассиса 358 нафар шунаванда курсњои 
такмили ихтисоси педагогї, даврањои такмили ихтисоси 
тахассусї ва курсњои бозомўзии касбиро гузаштанд.

Абдумаљид МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

28-уми июли соли равон муо-
вини раиси Хадамоти алоќаи 
назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Илњомљон Ато-
ев зимни нишасти матбуотї 
иброз намуд, ки мутобиќи ни-
шондодњои асосии иќтисодии 
корхонањои зерсохтори Хада-
моти алоќа якљоя бо операто-
рон ва провайдерони хусусї 
дар шаш моњи аввали соли 
љорї аз рўи њисоботи пешакї 
даромади умумии корхонањои 
соњаи алоќа 1 миллиарду 900 
миллиону 982 њазор сомониро 
ташкил дод. 
Њаљми хизматрасонии алоќа ба 

ањолї ба 1 миллиарду 590 миллиону 
750 њазор сомонї расид. Миќдори 
муштариёни имтиёздор дар шабакаи 
телефонии ЉСК «Тољиктелеком», 
маъюбони гурўњњои 1 ва 2-юм - 7476 
нафар мебошанд. Мувофиќи маъ-
лумоти пешакї даромади иљозат-
номадорон дар соњаи алоќаи барќї 
дар нимсолаи аввали соли љорї 1 
миллиарду 155 миллиону 884 њазору 
419 сомниро ташкил намуда, андоз 

аз он 28 миллио-
ну 897 њазору 110 
сомониро ташкил 
менамояд. Дар ин 
давра ба маб лаѓи 
10 миллион сомонї 
аз њисоби раќамњои 
алоќаи барќї ба 
операторон ва ис-
тифодабарандаго-
ни хизмати алоќаи 
барќї ба буљети 
давлатї ворид шуд. 

Номбурда, њам-
замон, гуфт, ки дар 
Љумњурии  Тољи-
кистон шумораи 
муштариёни уму-
мии алоќаи мобилї наздик ба 8,3 
миллион ададро ташкил медињанд, 
ки аз он љумла 5,6 миллион адад 
муштариёни фаъол мебошанд. 
Шумораи истифодабарандагони 
интернет якљоя бо истифодабаран-
дагони интернети мобилї ва собит 
4,5 миллион муштариро дар бар 
гирифтааст. 

Дар нимсолаи аввали соли 

љорї аз тарафи ЉСК 
«Тољиктелеком» ба 
маблаѓи 77 миллиону 
540,7 њазор сомонї 
хизмат  расонида 
шуд, ки иљрои наќ-
шаи пешбинишуда 
101,8 фоизро ташкил 
медињад. 

А з  н а т и љ а њ о и 
фаъолияти иќтисо-
дї ва молиявии КВД 
«Почтаи тољик» пе-
шакї дар нимсолаи 
аввали соли 2023 да-
ромади умумии соња 
ба андозаи 4 милли-
ону 512 њазор сомонї 

хизмат расонида шуд, ки нисбат 
ба соли гузашта ба 170 њазору 640 
сомонї зиёд мебошад. КВД «Почтаи 
тољик» бо 12 давлати дуру наздик 
шартномаи њамкорї оид ба интиќоли 
маблаѓњои ирсолпулињоро ба имзо 
расонидааст.

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
 «Садои мардум»

- Дар нимсолаи ав-
вали соли равон аз 
љумњурї ба дигар 
кишварњо 103 тон-
на мањсулоти кишо-
варзї ба маблаѓи 
24,1 миллион долла-
ри амрикої содирот 
шуд, - гуфт вазири ки-
шоварзии Љумњурии 
Тољикистон Ќурбон 
Њакимзода 31-уми 
июли соли љорї зим-
ни нишасти матбуотї.
Номбурда афзуд, ки 

дар соли 2023 нисбат ба 
њамин давраи соли гузаш-
та содироти пиёз 19,6 фоиз коњиш 
ёфт, вале содироти полезињо - 47,2, 
хушкмева - 26,5 ва меваљот 51,2 фоиз 
афзудааст. 

Зикр гардид, ки мувофиќи маълу-
моти оморї дар шаш моњи аввали соли 
2023 дар њамаи шаклњои хољагидории 
љумњурї њаљми умумии мањсулоти ки-
шоварзї ба 18658,7 миллион сомонї 
баробар шуд, ки нисбат ба њамин дав-
раи соли гузашта 7,9 фоиз зиёд аст. 

Гуфта шуд, ки дар ин давра мањ-

сулоти растанипар-
варї 13224,3 мил-
лион сомонї ё 110,4 
фоиз ва чорвопар-
варї 5434,4 милли-
он сомонї ё 102,4 
фоизро ташкил дод.

Дар њаљми уму-
мии мањсулоти ки-
шоварзї  њиссаи 
хољагињои љамоавї 
ва дењќонї 55,7 ва 
бахши ањолї 44,3 
фоизро ташкил ме-
дињад. Инчунин, дар 
њаљми умумии ис-
тењсоли мањсулоти 

кишоварзї њиссаи мањсулоти растани-
парварї ба 70,9 фоиз ва чорвопарварї 
ба 29,1 фоиз баробар гардид. 

Њамчунин, илова шуд, ки суръати 
рушди њаљми истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар муќоиса ба нишон-
дињандаи суръати рушди њамин давраи 
соли гузашта 0,7 банди фоиз афзоиш 
ёфтааст.

Њ. ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

- Наќлиёти автомобилї 
бо назардошти кўњсор 
будани кишвар мавќеи 
хоса дошта, беш аз 94 
фоиз бор ва 97,2 фоиз 
мусофир бо ин намуди 
наќлиёт интиќол дода 
мешавад, - гуфт 28-уми 
июли соли равон зимни 
нишасти матбуотї ва-
зири наќлиёти љумњурї 
Азим Иброњим.
Хизматрасонињои наќли-

ёти автомобилї тавассути 
2020 субъекти хољагидор, 
аз љумла 227 корхонаи ав-
томобилї (78 боркаш, 83- 
мусофиркаш ва 66 - омехта, 
боркашу мусофирбар), 44 
терминали мусофирбарї, 7 
терминали боркашонї, 1668 
нуќтаи хизматрасонии тех-
никї ва таъмири наќлиёт ва 
74 ќароргоњи наќлиёти авто-
мобилї, инчунин 945 хатсайри 
мусофирбарї (182 шањрї, 614 
наздишањрї, 136 байнишањрї 
ва 13 байналмилалї) ба ќайд 
гирифта шудаанд.

Дар ин давра корњои 
нигоњдории роњњо аз њисо-

би буљети љумњурї ба маб-
лаѓи 40,7 млн. сомонї ва аз 
буљетњои мањаллї 6,2 млн. 
сомонї корњои таъмиру ни-
гоњдорї иљро гардидаанд, 
ки нисбат ба њамин давраи 
соли 2022 аз буљети љумњу-
риявї 128,5 фоиз ва буљетњои 
мањаллї 153,2 фоизро таш-
кил дод.

Иттилоъ дода шуд, ки аз 

тарафи соњибкорони ватанї 
ва ањолї дар шањру ноњияњо 
ба маблаѓи 47,3 млн. сомонї 
корњои таъмиру барќарорсо-
зии роњњои автомобилгард ва 
иншооти он иљро гардидаанд, 
ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 3,7 маротиба 
зиёд мебошад.

Тайи нимсолаи якуми со-
ли 2023 офатњои табиї дар 
љумњурї ба 303,4 км роњ ба 
маблаѓи умумии 1 млн.166,8 
њазор сомонї зарар расони-
да, аз он 188,20 км роњ ба 
маб лаѓи 668,8 њазор сомонї 
аз љониби муассисањои дав-
латии нигоњдории роњњои 
автомобилгарди шањру 
ноњияњои вазорат барќарор 
гардид,-иброз намуд Азим 
Иброњим.

Шарофат 
АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

- Њангоми санљишњо 
њолати риоя нашу-
дани талаботи ќо-
нунгузории хизмати 
давлатї зимни тат-
биќи технологияњои 
кадрї, аз љумла 
њангоми интихоби 
њайати роњбарику-
нандаи Љамоатњо, 
тањия, тасдиќ ва 
истифодаи дастур-
амалњои мансабї, 
риояи талаботи та-
хассусї ва Кодекси 
одоби хизматчии 
давлатї, пешбурди 
парвандањои шах-
сии хизматчиёни давлатї љой 
доранд, - иброз дошт 27-уми 
июли соли равон зимни нишас-
ти матбуотї директори Агентии 
хизмати давлатї Љумъа Дав-
латов.
Номбурда афзуд, ки дар нимсолаи 

якуми соли равон аз љониби агентї му-
вофиќи ќоидањои гузаронидани санљи-
ши фаъолияти маќомоти давлатии 
Љумњурии Тољикистон оид ба риояи 
ќонунгузории хизмати давлатї, ки бо 
Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 19-уми декабри соли 2008 
тањти №578 тасдиќ шудааст, рафти 
иљрои ќонунгузории соњаи хизмати 
давлатї дар Љамоати шањраку дењо-
ти шањру ноњияњои Рўшон, Мурѓоб, 
Панљакент, Зафаробод, Кўњистони 
Мастчоњ, Норак, Данѓара, Левакант, 
Љалолиддини Балхї, Кўшониён, Хова-
линг, Балљувон, Темурмалик, Шамсид-
дини Шоњин ва Муъминобод  мавриди 
омўзиш ќарор дода шуд.

Дастурамали талаботи тахассусї 

барои хизматчиёни 
давлатии маъму-
рии Љумњурии Тољи-
кистон дар аксар 
Љамоати шањраку 
дењоти шањру ноњия-
њои санљидашуда 
риоя нашуда, бархе 
аз хизматчиёни дав-
латии аксар Љамоа-
ти шањраку дењоти 
мазкур ба талаботи 
тахассусї аз рўи 
ихтисос ва сатњи 
тањсилот љавобгў 
намебошанд.

То 1-уми июли 
соли љорї шумораи 

хизматчиёни давлатии амалкунанда 
18 њазору 430 нафар ва синни миёнаи 
онњо 37-соларо ташкил медињад.

Занон дар хизмати давлатии 
шањрвандї 4556 нафар ё 24,7 фоизро 
ташкил дода, аз 5937 нафар ишѓолку-
нандагони мансабњои роњбарикунанда 
1143 нафар ё 19,2 фоиз занони роњ-
бар мебошанд. Теъдоди умумии занон 
нисбат ба њамин давраи соли 2022-юм 
118 нафар афзоиш ёфта, дар мансаб-
њои роњбарикунанда теъдоди занони 
роњбар нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 49 нафар зиёд шуд.

Теъдоди љавонони то 35-сола 
8996 нафар (48,8 фоиз)-ро ташкил 
дода, нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 99 нафар зиёд мебошад. Дар 
мансабњои роњбарикунанда  теъдоди  
љавонони то 35-сола  1628 нафар (27,4 
фоиз) буда, нисбат ба њамин давраи 
соли 2022-юм 88 нафар зиёд шудааст.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ
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ЌУРБОН ЊАКИМЗОДА: «СОДИРОТИ ПИЁЗ КОЊИШ ЁФТ»

АФЗОИШИ ТЕЪДОДИ ЗАНОНУ 
ЉАВОНОН ДАР ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ

Дар нишасти 
матбуотие, 
ки 29-уми ию-
ли соли љорї 
дар Дониш-
гоњи аграрии 
Тољикистон 
ба номи Ши-
риншоњ Шоњ-
темур баргу-
зор гардид, 
ректори он 
Усмон Мањ-
м а д ё р з о д а 
дар њузури 
омўзгорону 
мутахассисо-
ни донишгоњ 
ва намоянда-
гони воситањои ахбори ом-
ма баромад намуда, онњоро 
бо бурду бохти муассиса 
дар нимсолаи аввали соли 
љорї ошно сохт. 
- Дар фаъолияти донишгоњ 

шиори «илму амал» наќши хеле 
муњим мебозад. Дењќонї на танњо 
амал, балки илм аст. Аз ин рў, 
роњбарияти донишгоњ ба њар ду 
омил дар фаъолияташ ањами-
яти зарурї медињад,- зикр кард 
номбурда.

Дар 51 кафедра (40 кафедраи 
тахассусї ва 11 кафедраи умуми-
донишгоњї) тайёр намудани му-
тахассисон љараён дорад, ки дар 
онњо 381 нафар омўзгор, аз љумла, 
6 нафар академик ва 8 нафар 
узви вобастаи Академияи миллии 
илмњои Тољикистон ва Академияи 
илмњои кишоварзии Тољикистон, 
47 доктори илм, 55 профессор ва 
144 нафар номзади илм ба кори 
таълиму тарбия љалб шудаанд.

Бояд зикр кард, ки бе мављуд 
будани замина ва шароити хуби 
кору тањсил сифату самаранокии 
таълимро интизор шудан мум-
кин нест. Аз ин лињоз, пойгоњи 
моддї – техникии донишгоњ 
бо назарддошти гузаронидани 
машѓулиятњои назариявї, амалї, 

лабораторї ва 
илмию татќиќо-
тии донишљўёну 
магистрон, док-
торантону  ун-
в о н љ ў  д а р  1 3 
бинои таълимї, 
220 синфхона, 
72 озмоишгоњ, 15 
озмоишгоњи ил-
мї – таълимї бо 
6200 љои нишаст 
дар як бахш, 13 
маркази компю-
терї, 3 маркази 
интернетї ва як 
китобхонаи элек-
тронї, 2 хољагии 
таълимї – таљри-

бавиро тибќи талаботи замони 
муосир дар худ љой додааст.

 Дар даъвати навбатї 146 
нафар хатмкунандагон ихтиёран 
ба сафи Ќуввањои Мусаллањи 
кишвар пайвастанд. 11 нафар 
рисолањои номзадї, 2 нафар 
рисолаи докторї ва 2 нафари 
дигар доктори фалсафа (РhD)-
ро дифоъ намуданд. Заминаи 
моддию техникии парки техноло-
гиро 4 гармхонаи гулпарварї, 2 
гармхонаи лимўпарварї, 4 њавзи 
моњипарварї ва хољагии КВТТ 
«Њисор» ташкил медињад. Њам-
чунин, дар њамкорї бо ташкилоти 
«ТИКА»-и Туркия ва «Ассотси-
атсияи дўстии байни Љумњурии 
Корея ва кишварњои Осиёи Ми-
ёна» дар донишгоњ 3 гарм хонаи 
замонавї ба истифода дода шуд.

Донишгоњ бо 112 донишгоњу 
донишкадаи 14 давлат ва 26 бар-
номаи ташкилоти хориљї њамкорї 
дошта, дар доираи барномањои 
«Еразмус» лоињаи «Тањкими тањ-
силоти олї дар бахши об барои 
муќовимат ба иќлим ва амният 
дар Осиёи Марказї (HWCA)» 
сазовори грант гардид.

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

-  Агентии авиатсияи 
граждании назди Њуку-
мати Љумњурии Тољи-
кистон дар нимсолаи 
якуми соли 2023 бо маќ-
сади густариш додани 
њамкорињои дуљониба, 
њамкорињо бо маќомо-
ти авиатсионии хориљи 
кишвар, васеъ намудани 
љуѓрофияи парвозњо, 
афзоиш додани хатсайр-
њои байналмилалї ва 
ба кишвари транзитї 
табдил додани Љумњурии 
Тољикистон фаъолия-
ташро ба роњ монда, дар 
ин самт корњои зиёдро ба анљом расо-
нид, - иброз намуд директори Агентии 
авиатсияи граждании назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Дилшод Сафар-
зода зимни нишасти матбуотие, ки 28-
уми июли соли 2023 баргузор гардид.

Аз љумла, дар ин давра бо маќсади васеъ 
намудани љуѓрофияи парвозњо, љалби сармоя 
ба соња, бењтар намудани сатњу сифати хизмат-
расонї бо намояндагони ширкати њавопаймоии 

«AZAL»-и Озарбойљон, Бонки 
љањонї, ширкати «Cosmelt»- и 
Амороти Муттањидаи Араб, шир-
кати «Thales»- и Франсия, ширка-
ти «Вея Инвест»-и Федератсияи 
Россия, ширкати њавопаймоии 
«Georgian Airways», Маъму-
рияти авиатсионии Британияи 
Кабир, ширкати «Kayan Group 
Company»- и Арабистони Саудї, 
корпоратсияи чинии «POWER 
International Group» ва сафири 
Федератсияи Россия дар Љумњу-
рии Тољикистон  вохўрињои суд-
манд баргузор гардид.

Дар доираи њамкорињои байналмилалии 
Тољикистон дар самти авиатсияи гражданї, 
бо 28 кишвар созишномањо оид ба алоќаи 
њавої ба имзо расонида шудааст, ки аз 
онњо 9 кишвари ИДМ (Федератсияи Россия, 
љумњурињои Беларус, Украина, Озарбойљон, 
Туркманистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Ар-
манистон ва Ўзбекистон) 7 кишвари Аврупо 
(Франсия, Люксембург, Олмон, Австрия, Чехия, 
Латвия ва Туркия) ва 12 кишвари Осиё (Эрон, 
Афѓонистон, Њиндустон, Хитой, Покистон, 

Таиланд, Арабистони Саудї, Бањрайн, Ќатар, 
Кувайт, Љумњурии Корея ва Салтанати Уммон) 
мебошанд.

8-уми майи соли равон Созишнома байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Амороти 
Муттањидаи Араб оид ба алоќаи њавої ва 
Ёддошти тафоњум байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Амороти Муттањидаи Араб дар 
шањри Дубай ба имзо расонида шуданд.

Аз љумла гуфта шуд, ки ширкати њавопай-
моии «Сомон Эйр» дар нимсолаи аввали соли 
равон тавассути хатсайр њои байналмилалї ва 
мањаллї 360 њазор нафар мусофир интиќол 
дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
180 нафар зиёд мебошад. Аз љониби агентї, 
тибќи тартиби муќарраргардида, љадвали 
парвозњои ширкатњои њавопаймоии Љумњурии 
Тољикистон ба 35 самт ва 11 кишвари хориљї, 
ки дар асоси таъинот мунтазам парвозњоро 
ба фурудгоњњои байналмилалии Душанбе, 
Хуљанд, Бохтар ва Кўлоб иљро менамоянд, дар 
нимсолаи аввали соли 2023 бо 260 парвоз дар 
як њафта тасдиќ шуд.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

ИМЗОИ 28 СОЗИШНОМАИ АВИАТСИЯИ ГРАЖДАНЇ

ОФАТЊОИ ТАБИЇ БА РОЊЊО НИЗ
ЗАРАР РАСОНИД

МУШТАРИЁНИ УМУМИИ АЛОЌАИ МОБИЛЇ 8,3 МИЛЛИОН НАФАРАНД

ДЕЊЌОНЇ ЊАМ ИЛМ АСТАЊЛИДДИН ИБОДУЛЛОЗОДА: «ДОНИШГОЊ САЗОВОРИ ЉОИ АВВАЛ ГАШТ»

СИЮ ЧОР БАРНОМАИ ТАЊСИЛ ТАЉДИДИ НАЗАР ШУД

«ПАЁМИ СИНО» 
БА «СКОПУС» ВОРИД ГАРДИД
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 2 августи 
соли 2023, соати 14:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме-
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебоз гашт тавассути фили-
алњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла-
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди элект ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-

ши квартира, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяков-
ский, бинои 91/2, хонаи 20 ба Мангетова 
Гулчењра додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро КДФ «Баќай-
дгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Маяковский, бинои 91/2, хонаи 20 
ба Мангетова Гулчењра додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибоси гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Њисор соли 2001 ба ЉДММ 
«Конезавод» додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи Т-АТУ № 1060868-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №47-и ноњияи Ќубодиён 
соли 2022 ба Жалолзода Сайљони Абду-
жабор додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи силсилаи НТ-I №097851-и 
гумшуда, ки онро Омўзишгоњи омўзгории 

ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) соли 1990 ба 
Аёмбекова Латофат Ќирѓизбековна дода-
аст, эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи Т-АТА № 
0566342-и гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №70-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 
2017 ба Охунов Олимљон Хайруллоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Манзилномаи (ордери) №328-и гум-
шуда, ки онро Кумитаи иљроияи Шўрои 
вакилони халќи шањри Душанбе 3-юми 
апрели соли 1995 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи С. Шерозї, бинои 39/2, 
хонаи 60 ба Плаксеева Надежда Ивановна 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати №299124-и гумшуда, ки 
онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№66-и ноњияи Ленин (њоло МТМУ №73-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе) соли 1973 
ба Шоњимардонова Зайнаб додааст, эъ-
тибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи замин, дараљаи А №0419653, тањти 
ќарори №62, ки онро КДФ «Баќайд гирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Ќу-

бодиён 12-уми июни соли 2007 ба сокини 
дењаи М. Турсунзодаи Љамоати дењоти 
20-солагии Истиќлол Њасанов Азамат 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши манзили истиќоматї, тањти фењрасти 
8Ш-1045, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
4-уми августи соли 2015 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 35, 
хонаи 18 ба ЉДММ «Тољиккуњкан» додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии №0213449-и гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Шањри-
стон 30-юми марти соли 2013 ба  ЉДММ 
«Мавзеи шодмон» (РЯМ 6510001245) 
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД-2 дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Айнї, бинои 265/2, хонаи 6 ба 
Њасанова Нозигул Сангалиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи ис-
тифодаи замини дараљаи А № 020143-и 

тањти ќарори №286, ки бо ќарори Ко-
миљроияи ноњияи Ленин (њоло ноњияи 
Рўдакї) 28-уми ноябри соли 1994 бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки ба 
номи М. Турсунзода, дењаи Њочиён, ба 
Абдуљабборов Рањмонљон дода шудааст, 
эътибор надорад.

 9Маълумотномаи ќайди бањисобгирии 
љамоаи динии №00898-и гумшуда, ки онро 
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон 
16 декабри соли 2009 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи 
Шайнак ба масљиди панљваќта додааст, 
эътибор надорад.

 9Аттестати силсилаи Т-АТУ № 
0942827-и гумшуда, ки онро Литсейи 
Донишгоњи миллии Тољикистон соли 2021 
ба Назаров Бењруз Умеджонович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши гумшу-
да, ки онро Идораи давлатии нотариалии 
2-юми шањри Душанбе 11-уми майи соли 
1979 тањти фењрасти №6Д - 163 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи 40-солагии Октябр, 
хонаи 150, ба Саттаров Рањим додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи манзили истиќоматї, ки онро КДФ 
«Баќайд гирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Њилолї, хонаи 50 ба 
Мусоев Тољиддин Муњидинович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи њадяи хонаи истиќома-
тии гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Њилолї, 
хонаи 50 ба Мусоев Тољиддин Муњидино-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД - 1 дар ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кў-
чаи Њилолї, хонаи 50 ба Мусоев Тољиддин 
Муњидинович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
манзили истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе 24-уми декабри соли 2020 бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, 
гузаргоњи 17-уми кўчаи Љавонон, хонаи 
5 ба Шафиев Муњаммад Муњтољилоевич 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љ Д М М  « М у њ р и д д и н »  ( Р М А 

040039980), ки соли 2013 дар Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъоли-
яташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9Ташкилоти љамъиятии Федератсияи 
муќовимати кулл ва касбии љанги дастии 
Љумњурии Тољикистон, ки дорои Шањодат-
номаи №1442 буда, дар Раёсати адлияи 
Љумњурии Тољикистон 3-юми феврали соли 
2012 ва дар Нозироти андози шањри Хуљанд 
моњи феврали соли 2012 (РЯМ №510028345) 
ба ќайд гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

 9Ташкилоти љамъиятии «Фонди рушди 
футболи Тољикистон» (РМА 010093525), ки 
1-уми октябри соли 2013 дар Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон зери силси-
лаи ИЉ №1563 ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р
№ 

ДИО
Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 416941
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №117-и ноњияи Синои 

шањри Душанбе
Таъмири љории бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

06.08.2023 
16:45:00

2 416942
Муассисаи давлатии 

«Маркази мубориза бар зидди 
бемории сил»-и вилояти Суѓд

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 100

17.08.2023 
15:15:15

3 416943
Беморхонаи ноњиявии №5-и 

Љамоати дењоти Исфисори ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Реактив, реагент ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19

18.08.2023 
08:37:37

4 416944
Беморхонаи марказии

шањри Вањдат

Васлу насби трансформатори 400/10/04 
дар беморхонаи минтаќавии №3-и Љамо-

ати дењоти Гулистони шањри Вањдат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
18.08.2023 
10:00:00

5 416947
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии саратоншиносї»
Корњои таъмирию сохтмонї 

дар муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.08.2023 
10:35:00

6 416946 Бонки миллии Тољикистон
Маводи шустушўї ва либоси махсус 

барои кормандони ошхона

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 58

18.08.2023 
11:30:00

7 416949
Маркази таъминоти бехатарии 

озуќаворї дар ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї

Сўзишворї ва равѓанњои молиданї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

18.08.2023 
14:20:00

8 416948
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётї 
барои автомашинањои боркаш

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 32

18.08.2023 
14:30:00

9 416950
Муассисаи давлатии таълимї барои 

хонандагони болаёќат дар шањри 
Хуљанд

Таъмири синфхонањои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.08.2023 
14:56:56

10 416951

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишкадаи политехникии Дониш-
гоњи техникии Тољикистон ба номи 
академик М. С. Осимї» дар шањри 

Хуљанд

Гузаронидани системаи гармидињї 
дар муассиса (ивази деги гармидињї, 

насос ва зарфњои васеъкунї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.08.2023 
14:56:56

11 416952
Муассисаи давлатии таълимии 
«Гимназияи №1 ба номи Рањим 

Љалил» дар шањри Хуљанд
Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

18.08.2023 
14:56:56

12 416953
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
марказии шањрї»-и шањри Гулистон

Мебел, молњои тиббї, техникаи маишї 
ва офисї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 14

18.08.2023 
14:56:56

13 416954
Беморхонаи марказии ноњияи Бо-

бољон Ѓафуров
Доруворї ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 67

18.08.2023 
14:56:56

14 416986
Муассисаи байнидавлатии тањси-
лоти олии «Донишгоњи славянии 

Россия-Тољикистон»

Корњои таъмирию сохтмонии 
бинои нави донишгоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.08.2023 
15:35:00

15 416987
Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

Таъмири намои бинои академия ва на-
мои бинои Институти забон ва адабиёти 

ба номи А. Рўдакии академия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

10.08.2023 
16:00:00

16 416984
Муассисаи 

нашриявии «Ирфон»

Чопи китоби Абубакр Рабеъ ибни Ањ-
мад-ал-Бухорої «Њидоят-ул-мутаалли-

мин фи-т-тиб», бо забони тољикї, андоза 
60х84, 1/8. коѓази дохил - офсетї - 70 

гр, коѓази форзатс - 120 гр, картон - 1,75 
мм, китоб бо каптал ва дока часпонда 

шавад, ранги дохили китоб 1+1, муќова 
№5 бо глянс-ранга. Теъдод 5000 – нусха

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

1
21.08.2023 
15:10:00

17 416983
Муассисаи давлатии 

«Кумаки аввалияи тиббию 
санитарї»-и ноњияи Рўдакї

Яхдон, кондитсионер, молњои техникї, 
камерањои назоратї дар маљмўъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11

21.08.2023 
15:25:58

18 416988
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон
Ќисмњои эњтиётї барои лифт, молњои 

хољагидорї, барќї ва сантехникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 53

21.08.2023 
16:10:21

19 416989
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони дидбонгоњи сарњадии Понѓози 
Љамоати дењоти Понѓози ноњияи Ашт 

(идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

20 416990
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї дар назди 
МТМУ №3-и ноњияи Зафаробод (идомаи 

корњои сохтмонии бинои ошхона)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

21 416991
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњњои њудуд ва атрофи 
дидбонгоњи сарњадї дар дењаи Чордењ 
(Чорќишлоќ)-и Љамоати дењоти Зумра-
ди шањри Исфара (гузоштани фарши 

асфалту бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат 
- 4240 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

22 416992
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњњои њудуд ва атро-
фи дидбонгоњи сарњадии Боѓистон дар 
Љамоати дењоти Чилгазии шањри Исфа-
ра (гузоштани фарши асфалту бетонї, 

ѓафсї - 5 см, масоњат: 3650 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

23 416993
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњњои њудуд ва атрофи 
дидбонгоњи сарњадии №2-юми Чоркўњ дар 
Љамоати дењоти Чоркўњи шањри Исфара 

(гузоштани фарши асфалту бетонї, ѓафсї 
- 5 см, масоњат - 3800 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

24 416994
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќитъањои алоњидаи роњи 
автомобилгард, аз километри 32-юми 

роњи автомобилгарди Айнї - Панљакент 
ба маркази Љамоати дењоти Урметан ва 
мумфаршкунии њудуди Хонаи фарњанг 

дар Љамоати дењоти Урметани но-
њияи Айнї (гузоштани фарши асфалту 
бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 1834 м2, 

таъмири чуќурчањо ѓафсиаш то 5 см, 
масоњат - 70 м2 ва гузоштани фарши 

асфалту бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 
1322 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

25 416995
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти
 давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии њудуди беморхонаи 
минтаќавї ва мумфаршкунии роњњои 

њудуди МТМУ №2 ба номи Ќутбї Киром 
дар Љамоати дењоти Урметани ноњи-
яи Айнї (гузоштани фарши асфалту 

бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 1417 м2 
ва гузоштани фарши асфалту бетонї, 

ѓафсї - 5 см, масоњат - 2023 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

26 416996
Муассисаи таълимии «Коллељи 

тиббї»-и шањри Хуљанд
Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

21.08.2023 
17:10:10

27 416997
Корхонаи воњиди давлатии комму-
налии «Мењмонхонаи Суѓдиён»-и 

шањри Хуљанд
Инвентари варзишї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12

21.08.2023 
17:10:10

28 416998
Маќомоти муассисањои сохташаван-

даи Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Васлу насби дару тирезањои пластикї 
дар бинои иловагии МТМУ №72-и 

Ља моати дењоти Чашмасори ноњияи 
Бобољон Ѓафуров (њаљми дарњо - 17,5 м2. 

њаљми тирезањо - 88 м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

29 416999
Маќомоти муассисањои сохташаван-

даи Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Истењсол ва насби лавњањо аз кон-
струксияњои оњанин дар даромадгоњи 
Љамоати дењоти Ѓозиён ва ба номи Д.
Холматов (16,032 тонна), навиштаљот, 
маълумоти нишондињанда ва корњои 

ободонї дар њудуди ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

30 417000
Филиали Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии илмии хун» 
дар шањри Хуљанд

Таъмири бинои филиали муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

31 417001
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи Хуљандї дар 
шањри Хуљанд (гузоштани фарши асфал-
ту бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 2380 

м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

32 417002
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои таълимї дар назди МТМУ 
№3-юми ноњияи Зафаробод (идомаи 

корњои сохтмонии майдончаи варзишї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

21.08.2023 
17:10:10

33 417004
Раёсати кор бо љавонон 

ва варзиши вилояти Суѓд

Техникаи маишї ва офисї, молњои кан-
селлярї, телефони мобилї, инвентари 
нарм, гулњо, флешка-хотира, медал ва 

диплом

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 27

21.08.2023 
17:17:17

34 417005
Муассисаи давлатии 

таълимии «Литсейи касбии алоќа»-и 
шањри Душанбе

Молњои канселярї ва хољагидорї, масо-
лењи сарфшаванда, гулњои мавсимї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 23

21.08.2023 
17:50:00

35 417007
Муассисаи 

давлатии «Боѓи Ѓалаба»
Либоси махсуси корї, пойафзол, молњои 

хољагидорї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15

21.08.2023 
18:05:00

36 417008
Бахши фарњанги Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Дарвоз

Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

21.08.2023 
19:40:00

37 417009
Муассисаи давлатии таълимии 

«Мактаби президентї барои хонан-
дагони болаёќат» дар шањри Њисор

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 33

22.08.2023 
10:00:00

38 417011
Мактаб - интернати љумњуриявии 
низомаш махсуси шањри Њисор

Ангишт ва њезум
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

22.08.2023 
10:00:00

39 417012
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
Пояи оњану бетонии намуди СВ-10,5 м

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

22.08.2023 
10:30:00

40 417013
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
Пояи оњану бетонии намуди СВ-9,5 м

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

22.08.2023 
10:50:00

41 417010
Мактаб - интернати љумњуриявии 
низомаш махсуси шањри Њисор

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 55

22.08.2023 
11:00:00

42 416985
Муассисаи давлатии 
«Маркази таълимии 

калонсолони Тољикистон»
Таъмири љории синфхонањои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

22.08.2023 
11:15:00

43 416834
Муассисаи давлатии 

«Маркази кўдакон ва наврасон»-и 
шањри Душанбе

Таљњизоти идоравї, кондитсионер ва 
стабилизатори шиддат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

22.08.2023 
11:30:00

44 417014
Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон
Роњаткурсии идоравї, маводи масрафї, 

техникаи маишї ва коѓази идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

22.08.2023 
11:50:13

45 417018 Муассисаи давлатии «Тољикфилм»
Пояњои парчам, парчамњои гуногун, 

баннер, дарозкунаки барќї, портрет ва 
гирляндњои равшанидињанда

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19

22.08.2023 
13:30:00

46 417019
Муассисаи давлатии 

«Маркази илмии Камоли 
Хуљандї»-и шањри Хуљанд

Чопи китоб барои эњтиёљоти муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра-
сонї

2
22.08.2023 
13:35:00

47 417020
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи № 2 барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

22.08.2023 
13:50:00

48 417015
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
Ноќили навъи А-50

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

22.08.2023 
14:00:00

49 417016
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Шабакањои таќсимоти барќ»
Ноќили баландшиддати 10 кВ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

22.08.2023 
14:00:00

50 417021
Муассисаи давлатии 

телевизиони «Синамо»

Маводи канселярї ва хољагидорї, 
ќисмњои эњтиётии компютер, аксесуар 
барои идора кардани видеокамера ва 

мониторњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 59

22.08.2023 
14:10:00
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